РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«   02   »     марта     2020 года         № 155

г. Светлогорск

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета                                  муниципального образования «Светлогорский городской округ»

В соответствии с требованиями статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
3. Постановление вступает в силу с  момента подписания.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                              В.В. Бондаренко

Приложение
к постановлению Администрации муниципального
образования «Светлогорский городской округ»
от  02      марта     2020 № 155

[bookmark: P36]ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее-Порядок) разработан в соответствии с требованиями статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации
1.2. Порядок регламентирует процедуру составления проекта бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее –бюджет городского округа) в целях обеспечения системности планирования и установления единого порядка формирования основных параметров бюджета городского округа.
1.3. Проект бюджета городского округа составляется в соответствии с действующим на момент начала разработки проекта налоговым и бюджетным законодательством.
[bookmark: _GoBack]1.4. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, используются в соответствии с определениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.Сведения, необходимые для составления проекта бюджета
Составление проекта бюджета городского округа основывается на:
-положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
-основных направлениях бюджетной, налоговой политики Российской Федерации;
-прогнозе социально-экономического развития муниципального образования;
-бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
-муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

3.Составление проекта бюджета
3.1.  Прогноз социально-экономического развития городского округа
1. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на период не менее трех лет в порядке, установленном администрацией.
2. Прогноз социально-экономического развития одобряется администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в окружной Совет депутатов.
3. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
4. Изменение прогноза социально-экономического развития в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

3.2.  Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики городского округа
1. Основные направления налоговой политики должны содержать анализ законодательства о налогах и сборах в части налогов и сборов, формирующих налоговые доходы бюджета городского округа,  обоснование предложений по его совершенствованию в пределах компетенции органов местного самоуправления на финансовый год и плановый период.
 2. Основные направления бюджетной политики должны содержать анализ параметров бюджетной системы и основных характеристик бюджета на финансовый год и плановый период с учетом прогноза социально-экономического развития городского округа.
3. Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики могут принимать форму единого документа, в котором выделены соответствующие тематические разделы

3.3. Долгосрочное бюджетное планирование
Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путём формирования бюджетного прогноза городского округа на долгосрочный период в случае, если окружной Совет депутатов принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса.

3.4. Прогнозирование доходов бюджета городского округа
  Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития городского округа в условиях действующего на день внесения проекта решения о бюджете в окружной Совет депутатов законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Калининградской области, решений окружного Совета депутатов, устанавливающих неналоговые доходы бюджета городского округа.

3.5. Планирование бюджетных ассигнований
1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой администрацией.
2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
   Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году, к признанию утратившими силу либо изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.
   Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году, к принятию либо изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.
3. Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) казенными учреждениями осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.
4. Прогнозный объем бюджетных ассигнований по муниципальным программам определяется на основании утвержденных муниципальных программ.

3.6. Проект решения о бюджете городского округа
1.  Проект решения о бюджете городского округа должен содержать следующие показатели:
1) общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
2) перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета;
3) прогнозируемые доходы бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации;
4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
5) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период,
6) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
7) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
8) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
9) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
10) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
11) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
12) предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода;
13) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;
14) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период;
15) размер резервного фонда администрации;
16) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа;
17) иные показатели, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Калининградской области, муниципальными правовыми актами окружного Совета депутатов.
2. Решением о бюджете может быть предусмотрено использование доходов бюджета по отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в бюджете) начиная с очередного финансового года, на цели, установленные решением о бюджете, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета.

4. Внесение проекта решения о бюджете городского округа на
 рассмотрение представительного органа

4.1. Администрация вносит проект решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в окружной Совет депутатов не позднее 15 ноября текущего года.
4.2. Одновременно с проектом решения о бюджете городского округа в окружной Совет депутатов представляются:
1) основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;
2) предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Светлогорский городской округ» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития городского округа за текущий финансовый год;
3) прогноз социально-экономического развития городского округа;
4) реестр источников доходов бюджетов;
5) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
6) пояснительная записка к проекту бюджета городского округа;
7) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;
8) оценка ожидаемого исполнения бюджета городского округа на текущий финансовый год;
[bookmark: sub_1307][bookmark: sub_1308][bookmark: sub_1309]9) расчеты по статьям классификации доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год;
10) реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа,
11) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа, и расчетами по ним на очередной финансовый год и плановый период;
12) перечень и оценка объемов расходных обязательств городского округа, возникающих при выполнении полномочий, переданных органами государственной власти Российской Федерации и Калининградской области;
[bookmark: sub_13012]13) оценка потерь бюджета по предоставленным налоговым льготам;
[bookmark: sub_13013]14) виды долговых обязательств и объемы средств, направляемых на их погашение;
15) предложения о порядке индексации заработной платы работников муниципальных казенных учреждений, денежного содержания (денежного довольствия) муниципальных служащих в очередном финансовом году и плановом периоде.
Наряду с материалами и документами, составляющими в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в качестве поясняющих документов и материалов к проекту решения о бюджете городского округа, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете, формируются:
1) перечень нормативных правовых актов, подлежащих принятию, изменению, признанию утратившими силу, в связи с принятием решения о бюджете городского округа;
2) паспорта муниципальных программ, финансирование которых планируется за счет средств бюджета городского округа;
3) данные по прогнозному плану (программе) приватизации муниципального имущества.
В случае, если документы и материалы, указанные в п.4.2 настоящего Порядка представлены не в полном объеме, проект решения о городского округа возвращается в Администрацию муниципального образования «Светлогорский городской округ» на доработку. Доработанный проект решения о бюджете повторно представляется в окружной Совет в течение 7 дней со дня его возвращения